关于2019年度教师培养经费绩效自评工作的
情况报告

市教育局

（2020年4月14日）

为落实市财政局《关于开展2019年度预算绩效自评工作的通知》（益财绩〔2020〕70号）精神，我局对2019年度教师培养经费进行了绩效评价，现将有关情况汇报如下。
一、基本情况

我市2017年启动市级乡村教师公费定向培养计划，根据2016年11月28日《关于实施全市农村中小学教师免费定向培养市级计划专题会议纪要》（益府阅〔2016〕58号）精神，我市农村中小学公费定向培养招生计划由湖南城市学院具体实施，培养对象为小学教师，培养经费由市财政和所属区县（市）财政共同承担，标准为每生每年8000元，其中由区县（市）财政承担6500元、市财政承担1500元，市财政承担比例为18.75%。

农村中小学公费定向培养2019年度计划招生数为350人左右，实际招生392人，城市学院现有市级农村中小学教师公费定向培养的在校生总计1085人。

二、工作情况

（一）资金拨付情况

2019年市级财政拨付城市学院教师培养经费156.6万元。城市学院现有市级乡村教师公费定向培养2017级在校生319人，2018级在校生374人，2019招生392人，共计1085人。因市本级财政为预拨资金，按规定市本级2019年需拨付的专项资金为162.75万元（1500元/人/年*1085人=1624500元），我局于2019年3月15日向市政府报告，递交《益阳市教育局关于追加拨付2019年公费师范生培养经费的请示》（益教〔2019〕7号），申请追加拨付2019年培养经费6.15万元（1500元*41人=61500元），实际未拨付。

（二）支出情况

城市学院对教师培养经费的使用如下：

1.人员经费（含外聘教师课酬）455.66万元；
2.教学运行费用73.8万元；
3.学生活动费及奖助学金72.08万元；

4.师资培训费6.48万元；

5.后勤保障经费259.1万元。

2019年，城市学院教师培养经费支出合计：867.12万元。根据培养经费承担比例计算市财政分摊比例为18.75%，分摊支出为162.58万元（867.12*18.75%）。
综上，2019年度城市学校市级乡村教师公费定向培养计划市财政部分赤字6.15万元。

（三）项目管理情况

1.经费管理规范。城市学院市级乡村教师公费定向培养项目自招生以来，坚持公益性原则，严格执行国家财经纪律和相关规章制度，专款专用，严格按上级要求进行公示，主动接受学生、家长和社会的监督。

2.经费使用合理。城市学院对教师培养经费，年初有预算，执行有控制。其中2019年收到的该笔教师培养经费市级财政拨付资金全部用于教学人员经费、教学基本运行经费、学生活动、师资培养及公用水电分摊。全部用于保证教学基本运转，重点明确。其他学习、生活场地及教学仪器设备等办学条件建设均由城市学院自筹解决。

三、绩效情况

教师培养经费市本级配套资金的拨付，保证了我市乡村教师公费定向培养项目的顺利开展，维持了教学正常运转，确保了1085名学生的学习、生活和人才培养目标的顺利实施。

四、存在的问题

湖南城市学院是我市唯一一所本科院校，主要培养规划建筑、信息制造、土木工程等工科类应用型本科层次人才。与现招收的师范生的学科方向、学生年龄和知识层次存在较大差异，学校在教师的人才储备、师范类的教学设备和场地方面比较缺乏，没有专门的师范生教学实训楼，在经费投入上存在严重不足。在城市学院大力压减一般性支出，确保办学正常运转的同时，希望市级财政在师范生培养上提供更多的资金支持，为地方教育事业培养优异的乡村教师人才。
五、工作建议
（一）请求加快市级教师培养基地建设。

（二）要进一步加大对湖南城市学院师范学院的管理，确保有数量足够、力量充分的师资，保证教学需要。要进一步加强对市级农村教师公费定向培养对象的常规管理，培养合格的毕业生。
（三）请求市财政足额拨付2019年实际多招录学生市级财政应负担的培养经费6.15万元。

3